РЕШЕНИЕ

Совета по вопросам интеллектуальной собственности

при Председателе Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

24 апреля 2023 года                 город Москва

Актуальные вопросы защиты прав

на объекты интеллектуальной собственности

Обсудив актуальные вопросы защиты прав на объекты

интеллектуальной собственности, предложения Суда по интеллектуальным

правам, представителей бизнес-сообщества, Совет по вопросам

интеллектуальной собственности при Председателе Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации решил:

1. Рекомендовать Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации ускорить рассмотрение проекта федерального закона

№ 348960-8 "О внесении изменений в часть четвертую Гражданского кодекса

Российской Федерации", внесенного сенаторами Российской Федерации

В.И. Матвиенко, Л.С. Гумеровой, А.А. Клишасом, депутатом

Государственной Думы П.В. Крашенинниковым.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации

совместно с Советом Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации проработать вопросы:

о внесении изменений в Гражданский кодекс Российской Федерации

в части установления порядка использования объектов авторских и смежных

прав, установить правообладателей которых не представляется возможным;

о внесении изменений в Гражданский процессуальный кодекс

Российской Федерации и Арбитражный процессуальный кодекс Российской

Федерации в части отнесения к подсудности арбитражных судов споров

в сфере интеллектуальной собственности, экономических споров

и имущественных требований;

о внесении изменений в Гражданский кодекс Российской Федерации

и Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации в части

введения института добровольной регистрации объектов авторских

и смежных прав, не носящей правоустанавливающий характер,

2

но порождающей право применения дополнительных мер защиты

интеллектуальных прав, в частности права на подачу заявления

о предварительных обеспечительных мерах по статье 144
1
 Гражданского

процессуального кодекса Российской Федерации;

о внесении изменений в законодательство Российской Федерации

в части закрепления особенностей управления правами на результаты

интеллектуальной деятельности, созданные научными организациями

и образовательными организациями высшего образования.

3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

1) дополнить план мероприятий ("дорожную карту") реализации

механизма управления системными изменениями нормативно-правового

регулирования предпринимательской деятельности "Трансформация делового

климата" "Интеллектуальная собственность", утвержденный распоряжением

Правительства Российской Федерации от 3 августа 2020 года № 2027-р,

следующими мероприятиями:

"Внесение изменений в Правила управления принадлежащими

Российской Федерации правами на результаты интеллектуальной

деятельности, в том числе правами на результаты интеллектуальной

деятельности, непосредственно связанные с обеспечением обороны

и безопасности, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2021 года № 2550, в части определения

мероприятий по оформлению прав Российской Федерации на результаты

интеллектуальной деятельности, созданные без привлечения бюджетных

средств и использование которых необходимо для государственных

и муниципальных нужд";

"Внесение изменений в Федеральный закон от 21 декабря 2021 года

№ 416-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О патентных

поверенных" в части введения льготного периода для получения статуса

патентного поверенного гражданами, получившими гражданство Российской

Федерации в соответствии с федеральными конституционными законами

о принятии в Российскую Федерацию новых субъектов – Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области";

2) проработать вопрос о возможности маркировки результатов

интеллектуальной деятельности, созданных с использованием технологий

3

искусственного интеллекта;

3) проработать вопрос о проведении судебной патентно-технической

экспертизы только в государственных судебно-экспертных учреждениях

или в организациях, имеющих государственную аккредитацию;

4) проработать вопрос о закреплении в законодательстве Российской

Федерации понятия "эквивалентный признак" технического решения;

5) проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации о ходе реализации пилотного проекта

по кредитованию под залог интеллектуальной собственности, реализуемого

Министерством экономического развития Российской Федерации,

Правительством Москвы, Федеральной службой по интеллектуальной

собственности, Центральным Банком Российской Федерации, в том числе

в части подходов к оценке объектов интеллектуальной собственности.

4. Рекомендовать Федеральной службе по интеллектуальной

собственности:

1) ускорить предоставление доступа внешних пользователей

к сведениям, содержащимся в Государственной информационной системе

"Интеллектуальная система экспертизы средств индивидуализации";

2) рассмотреть возможность проведения научно-исследовательских

работ, направленных на выявление полученных преимуществ для социально-

экономического развития субъектов Российской Федерации от регистрации

и продвижения географических указаний и наименований мест

происхождения товаров.